

Số 3523 /VCBF

Hà Nội, ngày 31 tháng 3 năm 2023

Kính gửi: Ủy ban Chứng khoán Nhà nước

v/v Giải trình biến động LNST trên 10% cho năm 2022 so với năm 2021

Công ty Liên doanh Quản lý Quỹ Đầu tư Chứng khoán Vietcombank (VCBF) giải trình về chênh lệch lợi nhuận sau thuế TNDN trên 10% cho năm tài chính 2022 đã được kiểm toán so với năm 2021 như sau:

Lợi nhuận sau thuế năm 2022 đạt 8,3 tỷ đồng giảm 13,3 tỷ đồng so với năm 2021 tương ứng với tỷ lệ giảm là 61,6%.

Chi tiết các yếu tố biến động như sau:

| Chỉ tiêu | Biến động tăng/ (giảm) so với cùng kỳ năm trước | |
|---|---|---------------|
| | Tỷ VND | % |
| 1. Doanh thu | (5.3) | (8.3) |
| 2. Chi phí hoạt động kinh doanh, giá vốn hàng bán | (4.4) | (19.8) |
| 3. Doanh thu hoạt động tài chính | (2.9) | (19.9) |
| 4. Chi phí tài chính | 11.1 | 12263.9 |
| 5. Chi phí quản lý doanh nghiệp | 1.7 | 6.0 |
| 6. Lợi nhuận sau thuế TNDN | (13.3) | (61.6) |

Thị trường chứng khoán năm 2022 diễn biến bất lợi đã ảnh hưởng mạnh đến kết quả kinh doanh của VCBF:

- Giá trị tài sản ròng của các quỹ và danh mục do Công ty quản lý bị giảm theo thị trường, kéo theo Doanh thu từ phí quản lý và phí thưởng bị sụt giảm mạnh.
- Tại ngày 31/12/2022, Công ty phải thực hiện trích lập dự phòng giảm giá đầu tư ngắn hạn là 11,1 tỷ đồng, dẫn tới chi phí tài chính tăng 12263,9% so với năm 2021.
- Doanh thu hoạt động tài chính năm 2022 giảm 19,9% so với năm 2021, nguyên nhân chủ yếu là do biến động giảm của các khoản thu từ hoạt động mua bán chứng khoán.

Do những ảnh hưởng trọng yếu của các yếu tố nêu trên đã dẫn đến mức chênh lệch lợi nhuận sau thuế trên 10% so với cùng kỳ năm trước. VCBF giải trình để Quý cơ quan được rõ.

Trân trọng ./.

**CÔNG TY LIÊN DOANH QUẢN LÝ
QUỸ ĐẦU TƯ CHỨNG KHOÁN VIETCOMBANK**



Vũ Quang Đông
TỔNG GIÁM ĐỐC

| | |
|--|--|
| Head Office | Ho Chi Minh Office |
| Vietcombank Tower, 15 th Floor, 198 Tran Quang Khai St., Hanoi, Vietnam T. (84-24) 3936 4540 • F. (84-24) 3936 4542 | Centec Tower, 14 th Floor, 72-74 Nguyen Thi Minh Khai St., Dist. 3, HCMC, Vietnam T. (84-28) 3827 0750 • F. (84-28) 3827 0751 |

www.vcbf.com